

**Posiedzenie Rady Miasta 13.02.2025 r.**  
**Polityka Miasta wobec osób niepełnosprawnych**

**Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Zakład Pielęgnacyjno – Opiekuńczy  
(SP ZOZ ZPO) w Tarnobrzegu przy ul. Dekutowskiego 20**

**Zakres działalności**

Celem Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego jest udzielanie całodobowych świadczeń zdrowotnych w warunkach stacjonarnych osobom przewlekle chorym, niepełnosprawnym, którzy nie wymagają hospitalizacji, ale ze względu na stan zdrowia oraz brak możliwości samodzielnego funkcjonowania w środowisku domowym wymagają całodobowej i stałej opieki lekarskiej oraz pielęgniarstwa.

**Kwalifikacja i pobyt**

Do Zakładu przyjmowane są osoby przewlekle chore, niepełnosprawne i niesamodzielne, które w ocenie „skala Barthel”<sup>1</sup> mierzącą stopień samoobsługi i samodzielności pacjenta – otrzymały nie więcej niż 40 punktów. Pacjent może być wypisany z placówki na własne życzenie lub za zgodą pacjenta na życzenie rodziny. Aby zakwalifikować się do Zakładu, konieczne jest posiadanie skierowania od lekarza rodzinnego lub lekarza prowadzącego ze szpitala, wywiad pielęgniarstwa oraz zgoda pacjenta. Do Zakładu nie mogą być przyjmowane osoby, jeżeli podstawowym wskazaniem do objęcia ich opieką jest choroba nowotworowa, choroba psychiczna lub uzależnienie oraz trudna sytuacja socjalno – bytowa pacjenta i/lub jego opiekunów.

Należy pamiętać, że Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy to nie to samo co dom pomocy społecznej (DPS). Pacjenci, mimo iż przebywają w placówce często miesiącami, nie są w niej zakwaterowani bezterminowo - jest to zawsze pobyt czasowy. W 2024 r. zostało wypisanych do domu 4 pacjentów, natomiast w 2023 r. 5 pacjentów, w 2022 r. 1 osoba.

**Odpłatność**

Świadczenia medyczne udzielane w Zakładzie są finansowane z budżetu Narodowego Funduszu Zdrowia. Świadczenia te obejmują: opiekę lekarską, pielęgniarstwa, opiekunów, fizjoterapeutów, podstawowe badania, leki, wyroby chłonne i medyczne. Pacjent natomiast pokrywa koszty wyżywienia i zakwaterowania w wysokości 70% swojego dochodu.

**Sytuacja finansowa**

Zakład pokrywa z uzyskiwanych przychodów koszty swojej działalności, które regulowane są na bieżąco. Zakład nie posiada zaległości wobec ZUS tj. składek pracowniczych oraz wobec Urzędu Skarbowego tj. zaliczek na podatek dochodowy pracowników. Nie posiada również zaciągniętych kredytów bankowych. Sytuacja finansowa zakładu jest stabilna.

W marcu 2024 r. została podpisana umowa (kontrakt) z Narodowym Funduszem Zdrowia na udzielanie świadczeń zdrowotnych w zakładzie i w pielęgniarstwie w opiece domowej obejmującą okres od 01.04.2024 r. do 31.03.2034 r. tj. 10 lat.

**Zatrudnienie**

Stan zatrudnienia w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym na dzień 31.12.2024 r. wynosił 82 osoby w tym 19 osób zatrudnionych na podstawie umów cywilnoprawnych (w zależności od potrzeb). Zatrudniony personel posiada wymagane kwalifikacje zgodne z obowiązującymi regulacjami wynikającymi z rozporządzenia w tym zakresie.

---

<sup>1</sup> Skala Barthel to międzynarodowa skala stosowana w ocenie sprawności chorego i jego zapotrzebowania na opiekę w tym opisuje się m.in. takie czynności jak poruszanie się, spożywanie posiłków, ubieranie, utrzymywanie higieny osobistej oraz kontroli potrzeb fizjologicznych. Skala Barthel pomaga określić i opisać jakie czynności chory może wykonywać sam i w jakim zakresie potrzebuje pomocy.

### Remonty i zakupy

Zważywszy na wiek budynku i zużycie techniczne niezbędnym jest dokonywanie sukcesywnych remontów pomieszczeń zakładu i instalacji celem zapewnienia prawidłowych warunków lokalowych i sprzętowych osobom obłożnie i przewlekle chorym potrzebującym długofalowej pielęgnacji, opieki i wsparcia. Na bieżąco dokonywane są niezbędne zakupy w celu zaspokojenia podstawowych potrzeb pacjentów oraz personelu. Zakupiono tablicę magnetyczną dla pacjentów, kosiarkę spalinową oraz drobny sprzęt niezbędny przy pracach gospodarczych, którego placówka nie posiadała lub uległ zniszczeniu m.in.: wiertarko-wkrętarkę, dmuchawę do liści, zestaw kluczy naprawczych, drabinę przegubową oraz uzupełniono naczynia kuchenne. Zważywszy na zużycie i zniszczenie zakupiono również 50 szt. barierki do łóżek pacjentów, 2 wózki serwisowe dla salowych, 8 siedzisk do podnośnika dla pacjentów, 7 materacy przeciwośluzynowych i 2 nakładki redukujące ucisk, 2 rotory do ćwiczeń kończyn dolnych, ssak elektryczny. Na potrzeby kuchni zakupiono niezbędną zmywarko-wyparzynkę z uwagi na awarię spowodowaną wieloletnim użytkowaniem. Zamontowano kolejne 3 klimatyzatory, jeden o większej mocy na świetlicy pacjentów oraz dwa o mniejszej mocy zamontowano w kuchni i administracji, zamontowano energooszczędne oświetlenie zewnętrzne terenu zakładu (z czujnikami ruchu).

W Zakładzie wymieniono oświetlenie na energooszczędne. Zostały wymienione zawory i termostaty grzejnikowe. Zaadoptowano i dostosowano pomieszczenie na serwerownię. Przeprowadzono remont poszycia części dachu nad windą oraz nad maszynownią i remont pomieszczenia maszynowni windy.

Powyższe koszty zostały poniesione ze środków własnych oraz z darowizn od lokalnych przedsiębiorców i osób prywatnych w tym darowizny rzeczowe.

### Niezbędne naprawy: dach i instalacja ciepłej wody:

Dach: W styczniu 2024r. w okresie odwilży doszło do bardzo dużego zalania korytarza budynku poprzez nieszczelny dach na łączniku starego budynku z nowym. Dach w miejscu przecieku został doraźnie naprawiony, niemniej jednak wg oceny dekarza, który dokonał naprawy dach wymaga niezbędnego kompleksowego remontu, a nawet wymiany całego pokrycia dachowego z uwagi na to iż, istniejące pokrycie z papy jest bardzo zniszczone i popękane a izolacja cieplna/termiczna straciła swoje właściwości. Wg kosztorysu kompleksowy remont dachu to koszt ok 320 tys. zł.

Instalacja ciepłej wody użytkowej: Z uwagi na wieloletnie problemy wynikające z długiego czasu oczekiwania na ciepłą wodę po otwarciu kranu w odległych od kotłowni częściach budynku, niezbędna jest modernizacja instalacji ciepłej wody użytkowej, który zapewni pacjentom stały dostęp do ciepłej wody bez potrzeby oczekiwania.

### Wydarzenia dla pacjentów

W Zakładzie odbywają się cykliczne wydarzenia okolicznościowe oraz edukacyjne tj. coroczne rodzinne uroczystości świąteczne, koncerty muzyczne, występy, spotkania, warsztaty, konkursy, zabawy, inscenizacje słowno-muzyczne, kiermasze i wiele innych. Wiele z tych uroczystości nie odbyłoby się bez zaangażowania tarnobrzeskich szkół. Szczególne podziękowania należą się nauczycielom, uczniom Szkół Podstawowych nr 7,4,3 i 10, Zespołowi Szkół nr 1 Prymasówce, Zespołowi Szkół nr 3, Zespołowi Szkół Górnik, LO im Mikołaja Kopernika oraz Społecznej Szkole Muzycznej I stopnia i Przedszkolakom z Katolickiego Przedszkola im Św. Józefa za zaangażowanie, pamięć i poświęcony czas.

KIEROWNIK  
SP ZOZ Zakładu Rehabilitacyjno-Oplekującego  
w Tarnobrzegu  
Zenobia Juda